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Anotace

Práce se zabývá léčbou drogových závislostí, zejména pak terapeutickou

komunitou jako jedním z jejích prostředků. Ve své teoretické části pojednává a

poskytuje souhrn informací o základních pojmech, sekundární prevenci, nebo

možnostech odborné pomoci. Dále se zabývá terapeutickou komunitou, jejími

kořeny, historií, léčebným programem, vnitřní strukturou a udává přehled

zařízení v ČR. Praktická část práce popisuje proces fotografie, léčebný

program jako součást terapeutické komunity, popisuje zkušenost s touto

metodou terapeutické práce ze strany klienta i odborníka a v závěru proces

hodnotí.

Annotation

The work deals with the treatment of drug addiction, especially with the

therapeutic community as one of its funds. In its theoretical part deals with and

provides a summary of basic concepts, secondary prevention, professional

support options. It also deals with the therapeutic community, its roots, history,

medical program, internal structure and overview of facilities in the country.

The practical part describes the process of photographs, a treatment program as

part of the therapeutic community, describes the experience of clients and

experts with these method of therapeutic work and evaluates the process at the

end.
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Úvod

Téma související s drogovou problematikou, jsem si pro svou práci vybral

z toho důvodu, že mě tento výrazně rostoucí sociálně patologický jev dnešní

společnosti velmi zajímá. Problematika drogově závislých je tématem, se

kterým se každý z nás denně setkává. Ať už prostřednictvím médií, v rámci

studia nebo skrze osobní zkušenost ze svého okolí. Je to nepochybně téma,

které se dotýká každého z nás, ale také celé společnosti, kterou negativním

způsobem ovlivňuje a velmi silně na ni působí.

Protidrogová politika, která se problematikou zabývá a jejíž akční plán EU, (na

období 2009-2012) zahrnuje zejména zvyšování veřejného povědomí, snížení

poptávky po drogách, snížení nabídky drog, zlepšení mezinárodní spolupráce a

lepší pochopení problematiky, by se měla také zaměřit na řešení samotného

problému a to větší podporou organizací, které se léčbou drogově závislých

jedinců aktivně zabývají. Preventivní programy jsou jistě žádoucím faktorem

avšak sekundární prevence neboli samotná léčba vyžaduje také výraznou, jak

finanční tak morální, podporu ze strany vlády.

S nedostatečnou subvencí se organizace tohoto typu potýkají každý den.

Nedostatek státních dotací, bez kterých se neobejdou, negativně ovlivňuje

mnoho oblastí jejich činnosti. Ať už jde o délku léčby, ale samozřejmě i její

kvalitu.

Ve své práci se zaměřuji na léčbu drogové závislosti a složky, které s ní přímo

souvisí. Zejména potom na léčebný program v terapeutické komunitě, která je

v dnešní době vnímána jako její efektivní řešení.

V teoretické části nejprve definuji základní pojmy a následně se věnuji

sekundární prevenci, důvodům a kriteriím pro její vznik, ale i možnostem

odborné pomoci. V dalších kapitolách se již zaměřuji na terapeutickou

komunitu. Věnuji se vymezení tohoto pojmu, její historii a kořenům,

základnímu dělení, průběhu léčebného procesu a terapeutickému týmu. Dále

uvádím stručný přehled terapeutických komunit v České Republice.
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V praktické části se zaměřuji na využití procesů fotografie v terapeutické práci

s problémovými uživateli návykových látek a to zejména ve věku dospívání.

Cílem práce, zejména pak její praktické části, je seznámení a zmapování

zkušeností odborníků i klientů, procesu práce s fotografií v léčebném programu

drogových závislostí, ale i zjištění míry efektivity této metody, zejména

prostřednictvím kazuistik, vlastních poznámek klientů a rozhovorů.

Praktickou část práce jsem rozdělil do třech, pomyslných úseků. V prvním

z nich, se věnuji vymezení pojmu arteterapie, jejímu vzniku a využití

v terapeutické práci. Dále popisu a stručnému pohledu na fotografii obecně, ale

i jako na techniku a součást arteterapie v pomáhajícím procesu. Druhá část je

věnována kazuistikám klientů, kteří se s fotografií, v rámci své léčby, setkali.

Poslední obsahuje rozhovor s odborníky (MgA. Eliškou Jílkovou, PaedDr.

Václavem Schmidtem), kteří se tímto procesem podrobně zabývají a aktivně ho

ve své profesi uplatňují.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Droga

„Termín má mnoho významů. V Úmluvách OSN a v „Deklaraci snižování

poptávky po drogách“ označuje látky podřízené mezinárodní kontrole. V

medicíně odkazuje na některá léčiva užívaná pro předejití nebo vyléčení

nemoci nebo pro zvýšení fyzické či psychické kondice. Ve farmakologii se

termín vztahuje na některé chemické činitele, které upravují biochemické nebo

fyziologické procesy ve tkáni nebo organismu. Často se pojmem „droga“

rozumí psychoaktivní látka a ještě častěji jde o synonymum pro drogy

nezákonné. Kofein, tabák, alkohol a další látky, které jsou běžně užívány bez

lékařského předpisu, jsou v jistém slova smyslu také drogy, protože jsou

užívány primárně pro svůj psychoaktivní efekt.“
1

1.2 Závislost

„Syndrom závislosti je skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince

mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální

popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy

přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence

často vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u

jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje. Definitivní diagnóza závislosti by se

obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během jednoho roku došlo ke třem

nebo více z následujících jevů:

- Silná touha nebo pocit puzení užívat látku

1 Drogy-info.cz, Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti
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- Potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a

ukončení nebo množství látky;

- Tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky

vyvolané předchozím užíváním této látky, případně dochází

k odvykacímu stavu, který je typický pro tuto látku. K mírnění

odvykacího stavu, který je typický pro tuto látku. K mírnění

odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s podobnými

účinky;

- Průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady

lze nalézt u jedinců závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát

denně takové množství látky, které by zneschopnilo nebo i usmrtilo

uživatele bez tolerance;

- Postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšeného množství času k získání nebo užívání

látky, nebo zotavení se z jejího účinku

- Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků:

poškození jater nadměrným pitím, depresivní stavy, vyplívající z nadměrného

užívání látek nebo toxické poškození myšlení.“
2

2
NEŠPOR K. Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby.

Vyd. 1., Portál, Praha 2007, Str.14-15., ISBN: 978-80-7367-267-6.
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2. Sekundární prevence aneb léčba drogových závislostí

2.1 Důvody pro vznik závislosti a její kriteria

Určit konkrétní příčinu, proč se někdo stane závislým na návykové látce, není

možné jednoduše definovat. Tuto skutečnost ovlivňuje celá řada faktorů, které

závisí na psychických a fyzických dispozicích, ale také na sociálním a

rodinném prostředí, ve kterém jedinec vyrůstal, a ve kterém žije. Mezi další

aspekty patří i věk, zkušenosti, zdravotní stav atd. Silným faktorem, kdy se

může člověk k drogám dostat je to, že se cítí určitým způsobem nejistý, což

může být zapříčiněno špatným rodinným zázemím, stresem, psychickými

potížemi, sociální situací nebo zdravotními problémy. Vztahové problémy,

smutek, vztek všechno to jsou faktory vedoucí k tomu, že se člověk, může stát

závislý na návykových látkách. Je prokázáno výzkumy, že lidé trpící

depresemi, tím není myšlený občasný pocit smutku, který zažívá téměř každý,

jsou náchylnější k závislostem než lidé psychicky vyrovnaní. Dalším důležitým

aspektem pro vznik závislostí je například traumatický zážitek, se kterým se


[…]


(z ptačí perspektivy), diagonálně atp., tedy, že obraz a jeho vnímání můžeme
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vytvářet i my a nejenom ta „záhadná krabička“…

A potom existuje skupina klientů, se kterou jsem průběžně pracovně-profesně

v kontaktu, neboť to jsou již mí kolegové – fotografové, výtvarníci či

pedagogové v oblasti fotografie.“

Může podle Vás práce s fotografií pomáhat i následně nebo jde o proces,

kterým se vyřeší určitý problém a později to už „nefunguje“?

E.J.: „Jak jsem již naznačila v úvodu našeho setkání, já sama používám proces

fotografování a související činnosti k vlastnímu uvolnění, soustředění, odreagování,

přemýšlení apod. A nejsem výjimkou –v podstatě slouží fotografie každému, kdo s ní

zachází, pokud se nedostane do situace, kdy „slouží“ člověk fotografii (viz Vilém

Flusser: Za filosofii fotografie;dále např.autoterapeutické pokusy Jiřiny Hankeové, a

další). Tak, jako se člověk v průběhu času a pomocí získávaných zkušeností dále vyvíjí,

rozvíjí, případně leccos jiného, tak i pohled na jednu a tu samou fotografii se

v průběhu času s danými proměnnými různě modifikuje. A neplatí to jenom o

fotografii…“

Myslíte si, že je fotografie něco co klienty při léčbě, pokud se s ní setkají,

může nějak zásadně ovlivnit?

E.J.: „Ve svých začátcích práce s fotografií jsem se domnívala, že tato může klienty

v terapeutickém procesu zásadně ovlivnit, ale skutečnost je taková, že se jedná pouze o

komunikační prostředek, který je leckdy současným teenegerům více bližší, než jiné

projektivní techniky. Jde o rozšíření doposud používaných terapeutických prostředků.

Mezi bývalými klienty mám ale některé, kteří u fotografie zůstali a věnují se jí, ať už

profesionálně či zájmově, doposud. Někteří studují, příp. vystudovali střední či

vysokou školu oboru Užitá fotografie a média. Jeden z klientů z období před více jak

13lety je v současné době též mým kolegou, pedagogem v oblasti fotografie.“

V čem je pro Vás osobně tato práce zajímavá?

E.J: „Podporuje fantazii, působí nezávazně, nehodnotí, ale zároveň mnoho

„prozradí“, nabízí prostor, který ale nesmím zneužít. Učí trpělivosti, hledání a

objevování, ale také relativnosti v tom, co skutečně prostřednictvím

fotografického obrazu vidíme, vnímáme, a co vidí, vnímá např. „ten vedle

mne“.“
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Závěr

Cílem mé práce, v části teoretické, bylo zejména seznámení s tématem léčby

drogových závislostí a to hlavně v terapeutických komunitách, prostřednictvím

shromáždění informací a faktů k danému tématu.

Praktická část byla zaměřena na proces fotografie v léčebném programu. Jejím

cílem bylo zmapovat a nahlédnout do celého procesu, všech jeho částí a na

základě shromážděných informací, rozhovorů a příběhů klientů zjistit, do jaké

míry je tato arteterapeutická technika úspěšná a v čem jsou její hlavní pozitiva

ovlivňující léčbu drogově závislého člověka i jeho osobnost.

V práci se čtenář mohl seznámit s několika oblastmi léčby drogových závislostí

a blíže nahlédnout do jedné z „forem“, kterou je léčba v terapeutické komunitě.

Je na posouzení každého z nás, zda se s touto formou léčby ztotožní či nikoli.

Faktem zůstává, že jde o formu, která zaujímá svou významnou pozici při

řešení problémů s drogovou závislostí, a která je v určitém směru jejím

efektivním prostředkem.

Terapeutická komunita v Řevnicích při DÚ Dobřichovice, z jejíchž metod a

zkušeností jsem čerpal, jejíž odborníci mi poskytli materiály nutné k bližšímu

zpracování práce s fotografií, mě osobně přesvědčila o tom, že se jedná o velmi

zajímavý, lidský a zároveň odborný a inovativní přístup k léčbě drogové

závislosti. Míru obecné úspěšnosti je velmi těžké přesně definovat, ale dle

mého názoru je komunitní léčba prostředkem, který v mnoha případech,

dokáže člověk, který se potýká se závislostí, nasměrovat na „správnou cestu“ a

ukázat mu, že má i další životní možnosti.

Co se týče práce s fotografií, potvrdilo se mi, že v několika případech, se tato

metoda setkala s velkým úspěchem a ohlasem klientů. Je nutné podotknout, že

se nejednalo o výzkum a konkrétní statistiky úspěšnosti, ale zejména o

seznámení s programem fotografie v procesu léčení a s konkrétními příběhy

klientů, jejich postřehy, pocity z fotografie a s konkrétními fázemi, tohoto

bezpochyby zajímavého, procesu v rámci léčby a jako s jejím významným

aspektem.
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Výchozí cíl se mi na základě materiálu a celkového vhledu do příběhů klientů,

zkušeností odborníků a na základě osobních rozhovorů potvrdil. Fotografie

v klientech, na jejichž příběhy jsem měl možnost nahlédnout, zanechala

výrazný dojem, pocit, zkušenost. Tím nemyslím pouze během jejich léčení, ale

i jako součást jejich dalšího života. Skrze proces práce s fotografií u nich došlo

k reálnému pohledu na ně samé, na jejich problémy a životní strasti, které

později vyústily v drogovou závislost.
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- Zdroje, jako články, vlastní zápisy z práce s klienty apod. mi

k praktické části mé práce, poskytla MgA. Eliška Jílková a částečně

PaedDr. Václav Schmidt (zdroje, které byly zveřejněny, uvádím

v seznamu dalších zdrojů). Veškeré Kazuistiky, komentáře a práce

klientů, byly použity s jejich výslovným souhlasem (zveřejněny již
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Přílohy
