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 Bakalářská práce Adama Schmidta na téma „Sekundární prevence – terapeutická komunita

jako efektivní prostředek v léčbě drogových závislostí“ byla vypracována v rozsahu 70 stran.

Obsahuje část teoretickou, praktickou i přílohy, ač v osnově ani v textu rozdělení na část

teoretickou a praktickou není příliš zřetelné.

V úvodu práce nás autor seznamuje s důvody, které ho vedly k výběru tématu. Téma „Sekundární

prevence – terapeutická komunita jako efektivní prostředek v léčbě drogových závislostí“ je

aktuální, zajímavé a pro studenta sociální pedagogiky vhodně zvolené. Autor zde stanovuje cíle pro

část teoretickou i praktickou.

Cílem teoretické části práce je vymezit základní pojmy, zaměřit se na vysvětlení pojmu sekundární

prevence a definovat terapeutickou komunitu.

Cílem praktické části je přiblížit možnosti léčby drogově závislých v terapeutické komunitě a tuto

komunitu popsat, věnovat se možnostem využití procesu práce s fotografií v léčbě v rámci

arteterapie, dále uvést 4 ilustrativní kazuistiky klientů a pomocí rozhovorů s odborníky se tuto

možnost léčby pokusit zhodnotit.

Práce je rozdělena do 10 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou vhodně

propojeny a velmi dobře propracovány. V dané problematice se autor zjevně výborně orientuje a

prezentuje jak nejnovější poznatky z teorie a praxe, tak uvádí i důležité a zajímavé historické

souvislosti, též opakovaně odkazuje na platnou legislativu.

Základní pojmy a definice, objasňující pojem droga a závislost, jsou stručně zpracovány v 1.

kapitole.

Ve 2.kapitole je podrobně vysvětlen pojem skundární prevence.

3.kapitola je zpracována též velice zdařile. Zabývá se terapeutickou komunitou. Nalezneme v ní

vysvětlení pojmu komunita, historii vzniku terapeutických komunit a jejich definování, základní

dělení. Celý text je průběžně vhodně doplňován osobními názory autora práce.

4.kapitola je věnována přiblížení způsobu léčby, jejím stádiím, přiblížení programu a obvyklé

délce léčby v terapeutické komunitě.

5.kapitola se věnuje členům terapeutického týmu, působících v těchto komunitách.

V 6.kapitole autor stručně a přehledně představuje terapeutické komunity pro drogově závislé

v ČR.

V 7. kapitole se podrobně věnuje arteterapii a upozorňuje na možnosti využití fotografie v terapii.

Popisu možností a způsobu využití fotografie, jako prožitkového přístupu v léčbě drogových

závislostí, se věnuje v 8. kapitole. Tato část práce je též mimořádně dobře zpracovaná a opět v ní

lze nalézt zajímavé a zasvěcené komentáře autora, včetně velice vyzrálých úvah, v nichž se nad

tímto tématem zamýšlí.

Následující 9.kapitola je věnována 4 odlišným kazuistikám klientů, kteří prošli léčbou v řevnické

komunitě. Kazuistiky sledují vždy delší časový úsek a jsou i mimořádným materiálem v tom, že

přináší pohled na klienta v době před léčbou, během ní a i po jejím ukončení. Jsou doplněny

ilustrativními fotografiemi a v některých případech i pohledem klienta.

V 10.kapitole autor zpracovává rozhovory s odborníky z řevnické komunity.

V závěru práce shrnuje poznatky, které se mu podařilo v práci prezentovat. Souhlasím s jeho

názorem, že se jedná o velmi zajímavý, lidský a zároveň inovativní přístup k léčbě drogové

závislosti. Velice si cením jeho přístupu ke zpracování této bakalářské práce, v níž i přes velice

složitou a obvykle ne zrovna snadnou, radostnou a příliš úspěšnou práci terapeutů, zachovává v celé

práci optimistický, ale přitom reálný pohled a postoj k této problematice.

Dostupných zdrojů informací autor využil vhodným způsobem. Práce s literaturou, zpracování a

hodnocení získaných informací je na velmi vysoké úrovni. Po jazykové stránce je práce též na

výborné úrovni, téměř bez gramatických a stylistických chyb. ( Několik překlepů se objevuje až ke

konci práce). Autor vhodně v práci využívá a objasňuje odbornou terminologii.

Pro účely této bakalářské práce se autor seznámil s velkým množstvím literatury, využíval mnoho

zdrojů informací, jejichž dostupnost není zcela běžná. Je tedy třeba ocenit i jeho snahu, kterou

zajisté musel vynaložit při získávání potřebných materiálů a souhlasů s jejich zveřejňováním.

Práce je zdařilá, zajímavá, propracovaná a lze si podle ní udělat představu o tom, co obnáší

život a léčba v terapeutické komunitě i v čem klientům proces vzniku fotografie může v léčbě

pomoci, také si lze udělat představu o tom, jací klienti se takové léčby účastní. Je zajímavým

materiálem a může být prospěšná běžné veřejnosti, odborníkům i samotným potenciálním klientům

a jejich blízkým. Práce je využitelná v praxi.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky doporučené k obhajobě:

 Která ze zařízení, popisovaných ve Vaší práci, jste měl možnost navštívit? A na jak

dlouhou dobu?

 V čem vidíte největší smysl práce v terapeutické komunitě v Řevnicích?

 Myslíte si, že existuje konrétní definovatelná skupina klientů, pro kterou by tato forma

arteterapie - pomocí fotografie nebyla vhodná?
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